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PLUNGĖ
15 metų veiklos sukaktį 

švenčiantis Plungės rajono sa-
vivaldybės visuomenės sveika-
tos biuras kviečia plungiškius 
pavasarį pasitikti sveikai ir skel-
bia iššūkį „15 savaičių be cu-
kraus“. Saldumynų potraukį no-
rintys įveikti žmonės raginami 
nevartoti gryno cukraus ir daug 
cukraus turinčių produktų. Iš-
šūkis tęsis nuo kovo 4-osios 
iki birželio 16 dienos. Dalyviai 
programėle seks suvartojamo 
cukraus kiekį. Jų laukia atmini-
mo dovanėlės.

KRETINGA
Iš Kretingos rajono savival-

dybės tarybos valdančiosios ko-
alicijos pasitraukė Demokra-
tų sąjungos „Vardan Lietuvos“ 
Kretingos skyriaus nariai. Iš 25 
narių Tarybos daugumoje liko 
14 politikų. 

MAŽEIKIAI 
Savivaldybės taryba palai-

kė Apdovanojimų komisijos 
sprendimą Mažeikių krašto 
kultūros premiją skirti Mažei-
kių dailės mokyklos mokytojui 
metodininkui, tapytojui Virgi-
nijui Tamošiūnui, o Rašytojos 
Marijos Pečkauskaitės-Šatrijos 
Raganos premiją – Mažeikių 
kultūros centro Juozo Vaičkaus 
Skrajojamojo teatro režisierei, 
Vytauto Klovos muzikos mo-
kyklos teatrinio meno moky-
tojai metodininkei Airidai Le-
mentauskienei.

RIETAVAS
Vasario 24 dieną Rietave, kaip 

ir viso šalyje, surengta Ukrainos 
palaikymo akcija „Laisvė šviečia 
RADAROM“. Gyventojai kvies-
ti pasipuošti su atributika, vėlia-
vomis, fakelais ir kitomis vaizdi-
nėmis, šviečiančiomis ir Ukrai-
ną palaikančiomis priemonėmis. 
Renginys Rietave prasidėjo už-
degant 10 kelmų, kurie simboli-
zavo dešimtąsias karo Ukraino-
je metines, skambėjo Lietuvos 
ir Ukrainos himnai. Tylos mi-
nute buvo pagerbti žuvusieji ir 
palaikyti tebekovojantys ukrai-
niečiai.

GARGŽDAI
Gargždų krašto muziejuje 

eksponuojama kilnojamoji par-
oda iš LR Seimo, skirta Lietu-
vos Nepriklausomybės Akto si-
gnatarui, kraštiečiui, prof. Ka-
zimierui Antanavičiui (1937–
1998). Parodoje eksponuoja-
mos nuotraukos, iliustruojan-
čios pagrindinius K. Antana-
vičiaus gyvenimo etapus ir įvy-
kius, dokumentai, atspindintys 
jo indėlį į naujos Lietuvos vals-
tybės kūrimą. Paroda veiks iki 
kovo 30 d.

SKUODAS
Kovo 2 d. Skuodo trečio-

jo amžiaus universiteto moterų 
šokių kolektyvas „Vėjūnė“ ir jau-
nesnių šokėjų grupė „Okata“ iš 
Mosėdžio (vad. Nijolė Dapšaus-
kienė),  dalyvavo Trakuose įvy-
kusiame šokių konkurse-festiva-
lyje „Šypsenų vaivorykštė 2024“ 
ir ten garsino tolimojo Žemai-
tijos rajono vardą. Kolektyvams 
įteiktos nuotaikingiausio ir lyriš-
kiausio šokio nominacijos.

TELŠIAI
Į „Aukštųjų mokyklų mugę 

Telšiai 2024“ Telšių sporto areno-
je pristatyti savo studijų progra-
mų, papasakoti apie įstojimo ga-
limybes ir studentišką gyvenimą 
atvyko 10 Lietuvos universitetų 
ir 12 kolegijų. Renginyje apsilan-
kė per 1 tūkst. gimnazistų, kurie 
pabendravo su daugiau negu 100 
mokslo įstaigų atstovų.

„Hero Talents“ misija: suteikti galimybę 
žmonėms su negalia būti matomiems 

Klaipėdos rajono savivaldybės meras Bronius Markauskas „Metų verslo“ nominaciją įteikė modelių 
įdarbinimo agentūros „Hero Talents“ atstovei, projektų koordinatorei Indrei Kručaitei.

Unikalumu ir naujomis galimy-
bėmis pulsuojantis, išskirtinių 
tikslų siekiantis ir vienintelis 
Baltijos šalyse – toks šiemet yra 
Klaipėdos rajono savivaldybės 
nominacijos „Metų verslas“ lau-
reatas. Tai – modelių įdarbinimo 
agentūra „Hero Talents“, kurioje 
neįgalieji atranda savo išskirti-
nius gebėjimus. 

„Hero Talents“ kuria ryškų so-
cialinį pokytį mūsų visuomenėje 
ir pridėtinę vertę ne tik Klaipė-
dos rajonui, bet ir visai Lietuvai. 
Įgyvendinta daugybė didelių pro-
jektų su mūsų šalyje ir užsienyje 
žinomais prekiniais ženklais, pa-
siekta akivaizdžių rezultatų.

Pirmoji agentūra Baltijos šalyse
Priekulės kultūros centre įvy-

kusiame tradiciniame Klaipėdos 
rajono savivaldybės mero padėkos 
vakare buvo įteiktos 5 nominaci-
jos tiems, kurie pernai buvo ryš-
kiausi versle, kultūroje, bendruo-
menių veikloje bei savo iniciaty-
voms garsinusiems Klaipėdos ra-
jono vardą. „Visada sakiau, kad 
mūsų rajoną kuria čia gyvenan-
tys žmonės. Savo darbu, idėjomis 
ir meile jie kasdien prisideda prie 
to, kad mūsų kraštas būtų mato-
mas, girdimas ir vis gražėjantis. 
Iš tiesų mūsų rajone įgyvendi-
nama daugybė išskirtinių idėjų ir 
projektų“, – sveikindamas nomi-
nantus kalbėjo Klaipėdos rajono 
meras Bronius Markauskas. Tarp 
penkių nominuotųjų iškilmingo-
je ceremonijoje jautraus dėmesio 
sulaukė „Metų verslas“ laureatai 
– modelių įdarbinimo agentūra 
„Hero Talents“ – pirmoji nega-
lią turinčių modelių agentūra ne 
tik Lietuvoje, bet ir Baltijos šaly-
se. Karantino metu agentūrą kar-
tu su traumą patyrusia krepšinin-
ke Aiste Krušinskaite įkūrė Klai-
pėdos rajone gyvenanti Ema Na-
vickienė. Moteriai mintis kurti to-
kią agentūrą taip pat kilo iš asme-
ninės patirties: mat jos vyras yra 
parolimpietis, irkluotojas. 

Pasak E. Navickienės, šiuo me-
tu, kai agentūra jau yra išplėtoju-
si savo iniciatyvas, toks Klaipėdos 
rajono savivaldybės pastebėjimas 
ir agentūros veiklos įvertinimas 
yra jaudinantis ir reikšmingas. 
„Tai mus skatina dar didesnį dė-
mesį skirti ir veiklos plėtotei Klai-
pėdos rajone“, – akcentavo agentū-
ros įkūrėja E. Navickienė, dirban-
ti su nacionaliniais socialinį verslą 
vystančiais projektais.

Teigiamos patirtys įkvepia
Lietuvoje kuriant unikalią mo-

delių agentūrą nelabai buvo iš ko 
mokytis. Pasirodo, net pasaulinė-

je rinkoje tuomet buvo tik keletas 
su panašiais projektais dirbančių 
įmonių – modelių agentūra Di-
džiojoje Britanijoje, o kita – JAV.

Veiklos pradžioje agentūro-
je „Hero Talents“ buvo 11 mode-
lių. Dabar „Hero Talents“ užaugu-
si iki daugiau nei 150 modelių su 
įvairiomis negaliomis ir kūno ypa-
tumais, taip pat turi 15 įkvepian-
čių pranešėjų, kurie viešai dalija-
si asmeninėmis istorijomis, įkvepia 
motyvacinėmis kalbomis, skaito 
pranešimus įvairiose konferenci-
jose, vidiniuose įmonių renginiuo-
se. Tarp jų – negalią turintys spor-
tininkai čempionai, sužeisti kariai.

Agentūroje dirba modeliai su 
neišsivysčiusiomis galūnėmis, ne-
šiojantys kojų protezus, judantys 
vežimėlyje, taip pat turintys įvai-
rių kūno ypatumų – baltmę, ak-
nę, randų. Modeliais dirba ir Dau-
no sindromą turintys žmonės, o 
neseniai agentūra ieškojo turinčio 
autizmo spektro sutrikimų ir ne-
trukus sulaukė merginos, norin-
čios dalyvauti agentūros veikloje. 
Čia yra ir neregių modelių. Negalią 
turinčių modelių agentūroje dar-
buojasi ne tik suaugę vyrai ir mo-
terys, bet ir vaikai. Po vieno agen-
tūros projektų prie jos veiklos pri-
sijungė 20 negalią turinčių vaikų. 

Agentūros modeliai įprastai at-
randami per socialinius tinklus – 
su jais susisiekus, pakviečiama po-
kalbio. Greičiausias kelias dalyvau-
ti negalią turinčių modelių agentū-
ros veikloje – paties modelio akty-

vumas ir noras dalyvauti. 
„Teigiamos patirtys ir dirban-

čiųjų atviroje darbo rinkoje skai-
čiaus augimas rodo, kokia kryp-
timi neįgaliųjų užimtumas turėtų 
būti skatinamas“, – pozityvius po-
kyčius Lietuvoje pastebėjo Užim-
tumo tarnybos Priemonių įgyven-
dinimo organizavimo vedėja Vai-
da Kamandulienė.

Gerų pavyzdžių daugėja
Klaipėdos rajono savivaldy-

bės „Metų verslo“ apdovanojimą 
– menininko Vytauto Karčiausko 
simbolinę skulptūrėlę – iš Klai-
pėdos rajono savivaldybės mero 
B. Markausko rankų perėmė ele-
gancija spinduliuojanti modelių 
agentūros „Hero Talents“ projek-
tų koordinatorė Indrė Kručaitė. 
Su itin reta fi zine negalia gimu-
si mergina juda su kojos protezu, 
kurį paauglystėje slėpė po plačio-
mis kelnėmis. Šiandien I. Kručaitė 
yra susidraugavusi su savo negalia 
ir pristato save kaip metalinės ko-
jos ambasadorę. Ji šypsosi žinomų 
prekės ženklų fotosesijose ir savo 
kasdiene veikla siekia suteikti ga-
limybę žmonėms su negalia būti 
matomiems. 

„Mūsų agentūra skelbia žinią, 
kad reklamoje gali būti matomi vi-
si – nepaisant amžiaus, kūno su-
dėjimo, fi zinių galimybių… Tai la-
bai svarbu, nes čia dažnai rodomi 
tarsi nušlifuoti vaizdai, tobuli kū-
nai, kas savaime nėra blogai, tačiau 
pasaulyje juk yra tiek daug įvairių 

žmonių. Siekiame atskleisti šią ti-
krąją mūsų visuomenę su jos ne-
tobulumais, kurie yra tokie artimi 
daugeliui mūsų. Žmonės po tru-
putį pradeda pavargti nuo tos to-
bulybės, o jos dalimi patys jaučia-
si ne visada. Tad kuo daugiau po-
zityvių ir skirtingų pavyzdžių tu-
rėsime, tuo labiau įsitrauks patys 
žmonės, blogų ir tamsių nuotai-
kų sumažės, o pasaulis taps arti-
mesnis ir mielesnis“, – šias mintis 
nepaliauja viešinti agentūros „He-
ro Talents“ projektų koordinatorė.

I. Kručaitė apdovanojimų cere-
monijoje pasidžiaugė, kad žmonių 
su negalia įtrauktis intensyvėja, o 
gerų pavyzdžių vis daugėja. Į iš-
kilmes susirinkusiai publikai ji pa-
teikė, ko gero, daugeliui televizijo-
je matytą socialinę reklamą. „Štai 
visai neseniai telekomunikacijų 
bendrovė „Telia“ pristatė rekla-
minę kampaniją, kurios centre – 
žmonės su negalia. Jie atskleidė 
tikras žmonių istorijas, situacijas, 
su kuriomis susiduriame kiekvie-
nas, o nebandė negalios iškelti į 
svarbiausią vietą. Kuo daugiau to-
kių pavyzdžių turėsime, tuo grei-
čiau ir gerės pati situacija. Gero-
kai daugiau teigiamų ženklų pas-
tebima užsienio rinkose, kur ži-
nomi prekių ženklai vis dažniau 
atsiveria, o įtraukties skatinimą 
paverčia svarbia savo misija“, – 
įsitikinusi „Hero Talents“ projek-
tų koordinatorė.

Parengė Vilija BUTKUVIENĖ
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 Ar stebite pavasario ženklus, ar taikotės prie gamtos ritmo 
sodindami augalus, leisdami laisvalaikį ir kt.?

Jolanta RUDAITIENĖ, 
Klaipėdos r., Priekulė:

– Stebiu gamtos ženklus ne tik 
laukdama bundančio pavasario. Ir, 
nors šiluma nelepina, bet stebino 
neįprastai anksti vasarį grįžtančios 
gervės, pempės, vieversiai ir net 
gandrai. Vasario viduryje pasėtos 
paprikos, dumplūnės ir „dwarf“ 
pomidorai, bet saulės labai trūksta, 
tenka juos gelbėti papildomu augalų 
lempų apšvietimu. Įsibėgėjant pa-
vasariui kiekvieno medžio pumpurų 
sprogimas užduoda tempą ir sėjai 
savame darže. Patinka pavasariai, 
bet kasmet jie vis sunkiau progno-
zuojami.

Vanda MIKUTIENĖ, 
Rietavas:

– Esu žolininkė ir domiuosi augalų 
ir gamtos sąsajomis. Šiemet bar-
suko diena – sausio 25-oji – buvo 
ketvirtadienis, tad ketvirtadienis 
šį šiltąjį sezoną bus ir kirmėlių 
diena, kai negalima nei sėti, nei 
sodinti. Vienais metais pabandžiau 
nepaisyti to ir pasodinau bulves – 
derlius buvo labai prastas, o bulvės 
mažytės. Šaknines daržoves sėju 
ir sodinu tik per mėnulio pilnatį ir 
delčią, o lapines, tas, kurios virš že-
mės derlių duoda, – per priešpilnį. 
Žmonės daug metų stebėjo gamtą, 
mėnulio ir kitų reiškinių įtaką 
augalams, tad turime pasinaudoti 
išmintimi, kurią mums paliko tėvai 
ir seneliai.

Irena KONDROTIENĖ, 
Skuodas:

– O taip, kaip gi jų nestebėsi! Toks 
džiaugsmas – jau ir vieversėliai, 
žąsys parlėkė. O su jais – žinia, 
kad pavasaris – čia pat. Savo sode 
stebiu pumpurus: gyvybės kupini 
serbentų, alyvų krūmai. Moki-
niams į klasę atnešiau pražydusių 
sniegenų ir šių krūmų šakelių, kad 
atpažintų skiriamuosius pavasario 

ženklus. Gyvenantiems mieste jie 
nėra paprastai išskaitomi. O žemė 
jau laukia pavasario lygiadienio, t. 
y. kovo 20-osios, Žemės dienos. Kai 
gamtos klausaisi, ji pasako: reikės 
medį sodinti, inkilą iškelti.

Rasa LAPIENĖ, 
Kretinga:

 – Pavasaris – toks laikas, kurį, 
manau, jaučia kiekvienas. Jau išeinu 
į savo daržą stebėti, kaip atgyja 
augalai: esu pasisodinusi tokių, 
kurie per mano prosenelę, prižiū-
rėjusią Jurgio Pabrėžos sodą prie 
Kretingos pranciškonų vienuolyno, 
o po to per tetą buvo išsaugoti iš 
šio juos tyrinėjusio vienuolio moks-
lininko botaniko laikų  ir atkeliavu-
sių iki šių dienų – baltąjį serbentą, 
baltąjį šalaviją, yzopą. Su mama 
kartu sodiname ir daržą, ji žiūri 
ir į gamtos reiškinius, ir į mėnulio 
kalendorių, pasitariame – dabar tą 
ir tą sodinsime.
Būnant gamtoje manęs, kaip mė-
gėjos fotografuoti, meninis pojūtis 
neapleidžia visus metus: sma-
gu stebėti, kaip ilgėja ir šviesėja 
dienos, debesys kitokie, o ir saulė 
aukštyn, pumpurai prinokę ir žalioji 
gyvybė kasdien vis labiau veržiasi 
išorėn.

Rima SKRODENYTĖ, 
Mažeikiai: 

– Norisi greičiau sulaukti to 
pavasario, tad manau, kad daugelis 
žmonių stebi ir jį pranašaujančius 
ženklus. Aš sode šiais metais ypač 
globojau paukštelius ir jau matau, 
kad atskrenda ne tik tie, kurie visą 
žiemą mus lankė, bet ir nauji, be 
to, jų būriai vis gausėja... Savaitgalį 
vykome į Latviją, Kuldygos apylin-
kes, ir jau matėme pavasario pra-
našes – gerves, taip pat pastebėjo-
me ir jau pražydusių snieguolių.
Tų pavasario ženklų vis daugiau, 
tačiau norisi, kad ir saulė dažniau iš 
ūkanoto dangaus išslystų, tada ir 
nuotaika geresnė. Bet, kaip sako-
ma, viskam savo laikas. 

Dovilė VANAGIENĖ, 
Plungė:

– Taip, stebime. Smagu matyti, 
kaip ilgėja dienos, pamažu bun-
da gamta. Esant gražiam orui, 
stengiamės su šeima praleisti kuo 
daugiau laiko lauke. Žinoma, neiš-
vengiamai planuojame ir pavasario 
darbus, apgalvojame, kokius auga-
lus ir gėles sodinsime. Vis planuoju 
pati iš sėklų užsiauginti jų daigelius, 
tačiau tam dažnai pritrūksta laiko. 
Tad šiemet, kaip įprastai, pirksiu 
jau išaugintus daigus ir, atėjus 
tinkamam metui, sodinsiu. Kitas 
pavasario malonumas – eiti su 
vaikais ieškoti pirmųjų gėlyčių arba 
žvalgytis į sugrįžtančius paukščius.

Krašto amatai 
kuria vietovės savitumą

Jadvyga ODINIENĖ 
Skuodo rajono tautodailininkė

Skuodo rajono savivaldybė 
2024-uosius paskelbė Žemaičių 
krašto amatų, kulinarinio pavel-
do ir žemaitiško rašto metais. 
Toks dėmesys Lietuvos etnogra-
finių regionų kultūriniam gyve-
nimui ypač svarbus, nes pade-
da plėtoti, išsaugoti savo vieto-
vės savitumą.

Svarią vietą čia užima tauto-
dailė, kurios raiška sklinda per 
nacionalines šventes, parodas, 
edukacijas, seminarus ir t. t. 
Tautodailė klasifikuojama pagal 
kūrybai pasirenkamą medžiagą. 
Taip atsirado įvairūs   HYPER-
LINK "https://lt.wikipedia.org/
wiki/Amatas" amatai, o amati-
ninkų dirbiniai paprastai gami-
nami rankiniais įrankiais. Ama-
tų paslaptys perduodamos iš 
kartos į kartą. Aš taip pat mei-
lę amatui esu perėmusi iš savo 
mamos.

Nuo ko prasidėjo paprastas 
mano amatininkės, tautodaili-
ninkės kelias? Gimiau Skuodo 
rajone, Lenkimų kaime. Potrau-
kis rankdarbiams šeimoje ėjo iš 
kartos į kartą. Augome keturi 
vaikai. Mama augino avis, kir-
po vilną, kurią pati verpė, iš jos 
mezgė kojines, liemenes, megz-
tinius, kepures. Aš,  jau būda-
ma paauglė, pasisiūdavau, nusi-
megzdavau apykakles, palaidi-
nes. Ištekėjusi megzdavau, ner-
davau gaminius savo vaikams. 
Namuose nebuvo, o ir dabar nė-
ra pirktų staltiesėlių – visos su-
kurtos mano rankomis. Namų 
interjere labiausiai pamėgau li-
ną.

Esu visuomeniškas žmo-
gus. Laisvalaikį stengiuosi leis-
ti prasmingai. Net šalia televizo-
riaus  nepaleidžiu iš rankų mez-
ginio. Pagal galimybes dalyvauju 
įvairiuose mokymuose, edukaci-
jose. Nė nepajutau, kaip įtrau-
kė vienas pačių seniausių ama-
tų – vilnos vėlimas. Veliu šali-
kus, riešines, šliures. Kartą in-
terneto socialiniame tinkle „Fa-
cebook“ labai sudomino šilkiniai 
šalikai, dažyti augaline technika. 
To pasimokiau nuvykusi į moky-
mus  Kaune. Paviliojo šilko švel-
numas, kuriame išlieka augalų 
lapų, žiedų atspaudai. Taigi dir-

bu tai, kas man teikia malonu-
mą, dažau šalikus. Vieną dieną 
veliu šliures, kitą jau dažau ša-
liką, dirbu nelygu kokia nuotai-
ka. Niekada nieko nesiimu, jei-
gu  tos nuotaikos nėra. Manau, 
kad kiekvienas gaminys turi bū-
ti atliktas su meile, šiluma ir di-
deliu noru. Kai fizinė veikla at-
ima daug jėgų, naujos energijos 
pasisemiu pavaikščiodama prie 
jūros.

Apie tai, ko išmokau velda-
ma vilną, buvau parengusi po-
rą projektų: „Tradicinių amatų 
ir etnokultūros puoselėjimas“ 
bei „Bendruomeninės veiklos 
stiprinimas puoselėjant ir plė-
tojant tradicinius amatus“. Ve-
džiau edukacinius vilnos vėlimo 
užsiėmimus vaikams ir suaugu-
siems. Vilnos vėlimo paslaptis 
perdaviau ne tik mūsų, Kauko-
likų, bet ir kaimyninių Šačių, 
Notėnų kaimų bendruomenių 
moterims. Edukaciniuose užsi-
ėmimuose vėlėme šalikus, šliu-
res, gėlytes, servetėles, knygų 
skirtukus. Taip pat organizavau 
parodas savo kaime, dalyvavau 
Mažeikių ir Skuodo muziejų 
parodose,  pirmojoje tarptauti-
nėje vietos bendruomenių mu-
gėje parodų ir kongresų centre 
„Litexpo“ Vilniuje. Tų parodų 
būta ir daugiau. Veltinio darbai 
buvo eksponuoti Lietuvos Res-
publikos Seime suorganizuotoje 
Skuodo krašto kūrėjų parodo-
je. Džiaugiuosi, kad mano rank-
darbiai pasiekė JAV, Vokietiją, 
Japoniją, kitas šalis. Būta vasa-
rų, kai prekiavau Klaipėdos Te-
atro aikštėje, kur atvažiuodavo 
kruizinių laivų turistai.

Esu dėkinga Skuodo rajono 
kultūros centrui už kasmet or-
ganizuojamas kalėdines, vely-
kines muges, už tradicinę rajo-
no šventę „Skouda boužės juo-
marks“, kur tarp daugumos ra-
jono amatininkų su savo dar-
bais savąjį pirkėją surandu ir 
aš. Toks tiesioginis susitikimas 
– abipusė  nauda ir amatinin-
kui / tautodailininkui, ir pirkė-
jui. Gaminys, kai čia pat ir jo 
kūrėjas, čia įsigyta dovana, ska-
nėstai šventėms – taip pat tam 
tikra šventės dalis. Rankų dar-
bo gaminiai pakankamai bran-
gūs, todėl perkama jų  įvairiai: 
kartais – daugiau, kartais – ma-
žiau. Amatininkas gamina, par-
duoda, prisidurdamas prie savo 
gerovės, o išvažiuoti toliau į or-
ganizuojamas Kaziuko muges – 
ne jo, smulkiojo gamintojo, no-
siai – atbaido dideli mokesčiai. 
Džiaugiuosi, kad Skuode pradė-
jo kurtis smulkiųjų amatininkų 
grupė – labiau bendrausime, 
dalinsimės patirtimi, įspūdžiais 
iš mugių bei kitais amatininkus 
dominančiais klausimais. Ama-
tininkų rinkodara silpna, tad ti-
kiuosi, kad,  susibūrę draugėn, 
galime tapti stipresni.

Manau, šie Žemaičių krašto 
amatų, kulinarinio paveldo ir 
žemaitiško rašto metai liks įsi-
mintini, prasmingi savo paro-
domis, edukacijomis, iškylo-
mis. Kurdami vietovės savitu-
mą, galime būti įdomūs ne tik 
sau, bet ir norintiems mus ge-
riau pažinti.

Gintarė SIENIUTIENĖ, 
Telšiai:

– Man pavasaris prasideda 
sužydėjus krokams, kai pradeda iš 
žemės nosis kišti tulpės. Morkas 
stengiuosi sėti šalpusniams nužy-
dėjus, kovo mėnesį. O sužydėjus 
ievoms sodinu svogūnus.
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Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atminimo 
medaliu apdovanotas istorikas Povilas Šverebas

Stovykla suvienijo pabėgėlių šeimas

Povilas Šverebas Kretingos muziejuje veda ekskursiją studen-
tams.

Lietuvos Respublikos Seimo 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 
medalio „Tarnaukite Lietuvai“ 
kandidatų vertinimo komisija už 
visuomeniškai aktualią publi-
cistiką, ugdančią tautiškumą ir 
dvasines vertybes, apdovanojo 
Vilniaus dailės akademijos (VDA) 
Telšių fakulteto dėstytoją,  isto-
riką Povilą Šverebą. 

Jo veikla yra ne tik intensyvi, 
bet ir produktyvi: 2 monogra-
fi jos, 7 sudaryti ir parengti lei-
diniai, 80 mokslinių ir per 100 
mokslo populiarinimo straips-
nių, bemaž 200 publikacijų Lie-
tuvos istorijos, Žemaitijos pavel-
do, iškilių asmenybių ir švietimo 
raidos tarpukario metų Lietuvo-
je temomis.

Aistra kraštui pažinti
Povilas Šverebas gimė Padvar-

ninkų kaime, nuo pusės metų 
gyveno Sedoje. Dar mokyklo-
je, 1972 m., pradėjo keliauti po 
Sedos apylinkes. Šia keliavimo 
ir krašto pažinimo aistra P. Šve-
rebas užkrėtė savo draugus, su-
rengdamas pirmąjį pažintinį dvi-
račių žygį į Renavo dvarą. Vėliau 
kelionių geografi ja išsiplėtė ne tik 
po Žemaitiją, bet ir visą Lietuvą, 
Latviją, Estiją, Rusijos Kalinin-
grado sritį. Visuomenininkas at-
skleidė, kad per šiuos žygius su-
rinkta medžiaga sėkmingai pra-
verčia net dabar, rengiant publi-
kacijas.

„Norėdamas supažindinti vi-
suomenę ir populiarinti kultūros 
paveldą, dažnai rengiau ir publi-
kavau straipsnius kultūros pavel-
do temomis, organizavau kultū-
ros paveldo tvarkymo talkas. 
Siekdamas įtraukti kuo daugiau 
jaunimo, pradėjau rengti vikto-
rinas vaikams „Pažinkime gim-
tąjį slenkstį“ Tirkšliuose, Ma-
žeikiuose, Žemalėje“, – vardi-
jo VDA Telšių fakulteto dėsty-
tojas, kuris įvairiai auditorijai – 
nuo pradinukų iki absolventų – 
mielai skaito paskaitas apie Ma-
žeikių rajono istoriją, legendas ir 
paveldą.

Daugelį metų dirbdamas neat-
lygintinai, P. Šverebas tapo popu-
liariausiu gidu Mažeikių rajone, o 
laikraščio „Būdas žemaičių“ su-

rengtame konkurse pelnė Euro-
pietiškiausio žmogaus vardą.

Vertingi moksliniai atradimai
P. Šverebas – istorikas, visuo-

menininkas, pedagogas ir švietė-
jas. Nuolat dalyvauja mokslinėse 
ir šviečiamosiose konferencijose, 
radijo ir televizijos laidose, skaito 
viešąsias paskaitas.

1993 m., įkūrus Žemaičių aka-
demiją, visuomenininkas aktyviai 
įsitraukė į jos veiklą. Kartu su 
VDA profesoriumi Adomu Bu-
trimu organizavo ekspedicijas ir 
konferencijas Sedoje, Renave.

Jau tris dešimtmečius akty-
vi P. Šverebo visuomeninė vei-
kla ir laiko sąnaudomis neišma-
tuojamas atsidavimas darbui pri-
sideda prie tautiškumo ir dvasi-
nių visuomenės vertybių ugdy-
mo. Jo surasta nauja faktografi -
nė medžiaga reikšmingai papil-
dė ar net pakeitė ne vienos iški-
lios asmenybės biografi ją. Pavyz-
džiui, P. Šverebas surado Dionizo 
Poškos krikšto metriką ir patvir-
tino Vytauto Vanago keltą hipo-
tezę, kad poetas tikrai yra gimęs 
Žemalės parapijoje, o ne Skau-
dvilės ar Kaltinėnų. Aiškindama-
sis, kodėl jauno Vytauto Mačer-
nio poezijoe viltis grumiasi su re-
zignacija, nustatė, kad mokyda-
masis Sedos vidurinėje mokyklo-
je poetas susirgo džiova ir tai tu-
rėjo įtakos jo kūrybai. Dokumen-
tais įrodė, kad Lenkijos pirmasis 
prezidentas Gabrielius ir Lietu-
vos Vasario 16-osios akto signa-
taras Stanislovas Narutavičiai yra 
gimę ne Brėvikių dvare, bet Tel-
šiuose.

Paminėtini P. Šverebo tyrimai 
apie Telšių valdžios vidurinės 
amatų mokyklos visų direktorių 
biografi jas, reikšmingais faktais 
papildytas Telšiuose besimokiu-
sių dailininko Vinco Kisaraus-
ko, architekto Edmundo Stasiu-
lio, dirigento Ramučio Balčiūno 
biografi jas, nustatytos meškos 
atsiradimo Telšių miesto herbe 
aplinkybės.

Lietuvos kultūros tyrimų ins-
tituto Sakralinio meno paveldo 
skyriaus vadovė dr. Gabija Sur-
dokaitė-Vitienė akcentavo, kad P. 
Šverebas Lietuvos kultūros tyri-
mų istorijai svarbus ne tik savo 

ĮDOMŪS ŽMONĖS

moksliniais tyrimais, bet ir pu-
blikacijomis regioninėje spau-
doje. „Šie mokslo populiarinimo 
darbai išsiskiria ypač gausiu ar-
chyvinės medžiagos naudojimu, 
kritišku jos vertinimu, nauja fak-
tografi ja ir mokslinėmis įžvalgo-
mis. Ypatingos pagarbos nusipel-
no P. Šverebo darbas lokaliniuose 
archyvuose. Šiuo kruopščiu dar-
bu buvo atitaisyta ne viena gana 
plačiai ankstesnėse publikacijose 
paplitusi klaidinga mintis“, – pa-
brėžė dr. G. Surdokaitė-Vitienė.

Du dešimtmečiai VDA 
bendruomenėje

Anuometis VDA prorektorius 
menui ir mokslui prof. A. Butri-
mas įvertino P. Šverebo sugebė-
jimus ir 2005 m. pakvietė dirbti 
į VDA leidyklą, kurioje jis dirba 
iki šiol. Nuo 2007 m. P. Šverebas 
dėstytojauja VDA Telšių fakulte-
te, o nuo 2016 m. eina ir VDA 
Taikomųjų kultūros paveldo tyri-
mų ir konservavimo centro tyrė-
jo pareigas. Istorikas ne tik pats 
aktyviai įsitraukė į mokslinę vei-
klą, bet į ją įtraukė ir vietos ge-
riausius kraštotyrininkus ir foto-
grafus, užmezgė ryšius su Run-
dalės rūmų muziejumi Latvijoje.

Persikėlęs gyventi į Telšius P. 
Šverebas savo sukauptą patirtį 
perduoda studentams, didelį dė-
mesį skirdamas paveldui pažiniti 
ir jo natūriniams tyrimams. VDA 
Telšių fakulteto dėstytojas yra 
jungianti asmenybė, todėl ben-
dradarbiauti ir publikuoti leidi-
niuose pavyksta prisikviesti įvai-
rių sričių, skirtingų aukštųjų mo-
kyklų ir institutų mokslininkus, 
tyrėjus.

VDA meno ir mokslo pro-
rektorius dr. Marius Iršėnas, at-
siliepdamas apie istoriką, sa-
kė: „Povilas Šverebas yra unika-
li asmenybė, išsiskirianti ypatin-
ga erudicija, plačiu akiračiu, pro-
fesionalumu ir universalumu. Jo 
tyrimai yra platūs, aprėpiantys ne 
tik bažnyčių varpų, bet ir parapi-
jų, jų tradicijų, dvarų ir švietimo 
istoriją. Vadovaudamas VDA lei-
dyklai, turėjau progą ne tik susi-
pažinti su P. Šverebo moksliniais 
darbais, juos recenzuoti, bet ir 
giliau pažinti jų autoriaus žmo-
giškąsias savybes – atsidavimą 
darbui, kuklumą, kruopštumą ir 
geranoriškumą. Jo darbai ir vei-
kla brandina visuomenės pilietiš-
kumą, tautinę savimonę ir kultū-
rinį sąmoningumą.“

Išskirtinio įvertinimo nusi-
pelniusį dėstytoją sveikindamas 
VDA Telšių fakulteto dekanas 
prof. Ramūnas Banys džiaugėsi 
aktyviu, mokslinę veiklą stipri-
nančiu bendruomenės nariu, pla-
taus akiračio asmenybe ir pabrė-
žė, kad Gabrielės Petkevičaitės-
Bitės medalis „Tarnaukite Lietu-
vai“ atliepia VDA Telšių fakulte-
to dėstytojo P. Šverebo užsidegi-
mą savanoriškai dirbti dėl valsty-
bės ir jos gerovės, reikšti ir įgy-
vendinti pozityvias idėjas, bran-
dinančias visuomenės pilietišku-
mą, tautinę savimonę ir kultūri-
nį sąmoningumą.

Apdovanojimų teikimo cere-
monija planuojama Panevėžyje 
kovo 18 dieną.

„Telšių ŽINIŲ“ informacija

Vasario 20–24 dienomis ke-
lios „Labdaros ir paramos fon-
do „Telšiai su Ukraina“ globoja-
mos ukrainiečių pabėgėlių šei-
mos praleido stovykloje. Šeimų 
stovyklai organizuoti neatsitikti-
nai pasirinktos šios datos. Fon-
das orientuojasi ne tik į fi nan-
sinę ir socialinę pagalbą kultū-
ringai praleisti laiką visai šei-
mai, burti ukrainiečių bendruo-
menę. Per keturias kartu praleis-
tas dienas kaimo turizmo sody-
boje šeimos ne tik ilsėjosi – vy-
ko grupiniai užsiėmimai su psi-
chologu, jogos pradmenų pamo-
kos, edukacija ant stiklo, suorga-
nizuota išvyka su edukacijomis 
ir ekskursijomis į Varnių miestą 
Telšių rajone. Po kartu praleis-
tų keturių dienų šeimos grįžo į 
namus ne tik pailsėjusios, bet ir 

susidraugavusios, sustiprinusios 
vaikų ir tėvų ryšį. Todėl būtinai 
pakviesime pabėgėlių šeimas ir į 
kitas panašias fondo organizuo-
jamas stovyklas.

Labdaros ir paramos fondo 
„Telšiai su Ukraina“ informacija

Табір об'єднав родини біженців
20–24 лютого кілька сімей 

українських біженців, якими 
опікується Фонд благодійності та 
підтримки «Тельшай з Україною/ 
Telšiai su Ukraina», перебували в 
сімейному таборі відпочинку. Ці 
дати були обрані не випадково 
для організації сімейного табору. 
Фонд зосереджується не лише 
на фінансовій та соціальній 
допомозі біженцям від війни, а 
й на організації дозвілля дітей 
та молоді під час шкільних 
канікул, заохоченні до спільного 
проведення часу всією родиною 
та згуртуванні української 
громади. За чотири дні, проведені 
разом у садибі сільського 
туризму, родини не лише 
відпочили, а й брали участь у 

групових заняттях з психологом, 
познайомилися з основами 
йоги, взяли участь у малюванні 
на склі, відвідали організовану 
навчальну поїздку та екскурсії 
до м. Варняй (Тельшайський 
район). Провівши чотири дні 
разом, родини повернулися 
додому не лише відпочившими, 
а ще й подружилися, зміцнивши 
зв’язок між дітьми та батьками. 
Тому ми обов’язково будемо 
запрошувати родини біженців 
до інших подібних таборів, які 
будуть організовані фондом у 
майбутньому.

Інформація надана 
Фондом благодійності та підтримки 

„Тельшай з Україною/ Telšiai su Ukraina“

Grupinis kūrybinis darbas su psichologe Anna Keller (ketvirta iš 
dešinės)

Stovyklautojai sodybos teritorijoje
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Dainų šventėje – 
ne vienas tūkstantis dalyvių iš Vakarų Lie

Mažeikiškės choreografės (iš kairės):
Olga Gross, Danguolė Dapšytė 

Nuotr. iš Mažeik

Alfonsas Vildžiūnas – Dainų dienos „Kad 
giria žaliuotų“ meno vadovas ir vyr. dirigentas

Sauliaus Narkaus nuotr.

Romas Jasevičius – pučiamųjų orkestrų koncerto 
„Vario audra“ meno vadovas ir dirigentas

Šiemet sukanka 100 metų, kai 
surengta pirmoji Lietuvos dainų 
šventė. Kaskart į ją suvažiuoja 
būriai dainininkų, šokėjų, muzi-
kantų, aktorių. O jų pasirodymai 
sulaukia didelio žiūrovų susi-
domėjimo. Pasidomėjome, kaip 
Vakarų Lietuvos savivaldybės 
rengiasi 2024 metais šimtmetį 
mininčiai Dainų šventei „Kad 
giria žaliuotų“.

Kolektyvų gausa
Šiais metais į Dainų šventę 

planuoja vykti apie 760 mažei-
kiškių šokėjų, dainininkų, muzi-
kantų. Iš viso – 31 Mažeikių ra-
jono kolektyvas. Didžiausia da-
lyvių grupė – šokėjai. Kartu su 
visais šokio sūkuryje suksis dau-
giau nei 300 mažeikiškių.

Nedaug dalyvių skaičiumi 
skirsis Plungės rajono savivaldy-
bės delegacija. Plungiškiai visa-
da labai gausiai dalyvauja Dainų 
šventėse, ne išimtis ir šie metai. 
Vykti į jubiliejinę Dainų šven-
tę rengiasi 28 kolektyvai, tai yra 
apie 700 dalyvių. Vyks 6 chorai, 
8 dainų ir šokių ansambliai ir 
kapelos, kanklininkų ansamblis, 
4 pučiamųjų instrumentų orkes-
trai su choreografinėmis grupė-
mis, 5 liaudies šokių kolektyvai, 
4 teatro kolektyvai. Didžiausi 
kolektyvai – ansamblių ir šokė-
jų. Abiejose grupėse – daugiau 
nei po du šimtus dalyvių.

Prašymus dalyvauti Dainų 
šventėje pateikė 27 kolektyvai iš 
Telšių rajono savivaldybės, apie 
590 dalyvių. Gausiausiai dalyvių 
bus Ansamblių vakare – 141.

Iš Kretingos rajono savival-
dybės į šimtmetį mininčią Lie-
tuvos dainų šventę ruošiasi vyk-
ti 13 mokyklų kolektyvų, iš viso 
300 dalyvių, ir 17 mėgėjų meno 
kolektyvų, iš viso 294 dalyviai. 
Gausiausia Kretingos rajono da-
lyvių grupė – 146 šokėjai.

Iš Skuodo rajono savivaldy-
bės į Dainų šventę preliminariai 
planuoja važiuoti 210 dalyvių: 
2 chorai, 4 folkloro ansambliai, 
kapela, 4 liaudies šokių kolekty-
vai, mėgėjų teatras. Čia taip pat 

gausiausia grupė – šokėjai. Vie-
nu ritmu su Lietuvos ir užsienio 
šokėjais suksis 75 skuodiškiai.

Dainų šventėje ruošiasi daly-
vauti 2 šokių kolektyvai, 2 cho-
rai, mėgėjų teatras, liaudies mu-
zikos kapela, folkloro ansamblis, 
pučiamųjų orkestras iš Rietavo 
savivaldybės. Gausiausią gru-
pę sudarys Rietavo miesto Bog-
dano Oginskio vardo ir Rietavo 
Mykolo Kleopo Oginskio meno 
mokyklos jungtinis pučiamųjų 
orkestras.

Klaipėdos rajono savivaldy-
bėje dalyvauti Dainų šventės ap-
žiūrose registravosi net 29 mė-
gėjų kolektyvai ir jų grupės: 5 
chorai ir vokalinis ansamblis, 6 
folkloro ansambliai, 5 liaudies 
instrumentų ansambliai, 2  ka-
pelos, 7 liaudies šokių kolekty-
vai, 1 pučiamųjų orkestrų chore-
ografinė grupė, 2 mėgėjų teatrai. 
Iš apžiūrose dalyvaujančių ko-
lektyvų daugiausia yra liaudies 
šokių kolektyvų narių – 226.

Savivaldybių prisidėjimas
Kad kolektyvai deramai atsto-

vautų savo rajonams, neužten-
ka tik gerai išmokti šokti, dai-
nuoti, groti. Tam reikia ir finan-
sinės injekcijos. Nemaža dalis 
Dainų šventės finansavimo gula 
ant Nacionalinio kultūros centro 
pečių, tačiau savo indėlį įdeda ir 
savivaldybės.

Suskaičiuota, kad Mažeikių 
rajono savivaldybės kolektyvų 
aprangai atnaujinti reikia apie 
48,5 tūkst. eurų, kolektyvų atri-
butikai įsigyti ir pavėžėjimo iš-
laidoms Vilniuje šventės dieno-
mis – dar apie 30 tūkst. eurų.

Šiais metais Plungės rajo-
no savivaldybės biudžete Dainų 
šventei numatyta 25 tūkst. eu-
rų. Lėšos bus skirtos transpor-
to išlaidoms, t. y. važinėti į re-
peticijas Vilniuje. Taip pat bus 
skiriama lėšų trūkstamiems rū-
bams, lietpalčiams įsigyti, dele-
gacijos apsaugos ir medicinos 
paslaugoms užtikrinti, delegaci-
jos šventinei eisenai apipavida-
linti ir pan.

Telšių rajono savivaldybė pla-
nuoja skirti 68,1 tūkst. eurų. Di-
džioji dalis šių lėšų bus skirta 
transporto, apgyvendinimo ir 
maitinimo išlaidoms. Beje, šie-
met Telšiams teko garbė priim-
ti apie tūkstantį Teatro dienos 
generalinės repeticijos dalyvių. 
Taigi ir repeticijai organizuoti 
numatyta lėšų.

Skuodo rajono savivaldy-
bė Dainų šventės kolektyvų na-
rių tautiniams rūbams, batams, 
aksesuarams praėjusiais metais 
skyrė 8,655 tūkst. eurų, šiemet 
papildomai – 10,23 tūkst. eurų. 
Organizacinėms išlaidoms nu-
matyta 1 tūkst. eurų.

Rietavo savivaldybės admini-
stracija Dainų šventės dalyvių 
transportui, papildomam apgy-
vendinimui, atributikai (marš-
kinėliams, kepuraitėms, lietpal-
čiams ir pan.) yra numačiusi iki 
10 tūkst. eurų. Kolektyvų apran-
goms siūti 6,4 tūkst. eurų numa-
tyta Rietavo savivaldybės kultū-
ros centro biudžete.

Klaipėdos rajono savivaldybės 
biudžete pasirengti Dainų šven-
tei ir organizacinėms, transpor-
to išlaidoms kolektyvams šven-
tės metu Vilniuje, atributikai 
šiemet numatyta 20 tūkst. eurų. 
Taip pat iš savivaldybės biudže-
to kultūros įstaigų mėgėjų me-
no kolektyvų tautiniams kostiu-
mams įsigyti ir atnaujinti pernai 
buvo skirta 32 tūkst. eurų, šiais 
metais – dar 18 tūkst. eurų.

Kretingos rajono savivaldy-
bės biudžete Dainų šventei iš vi-
so numatyta 80 tūkst. eurų, ku-
rie bus panaudoti dalyvių apgy-
vendinimo, transporto ir kitoms 
su dainų švente susijusioms iš-
laidoms. Už skirtas lėšas taip 
pat planuojama įsigyti aprangos 
komplektų ar atskirų aprangos 
detalių kolektyvams.

Rajonams atstovaus ne tik 
kolektyvai

Prie Dainų šventės koncep-
cijos kūrimo prisideda ne vie-
nas žmogus. Kiekvienai savival-
dybei didžiulė garbė kūrybinės 

grupės gretose išvysti savo kraš-
to atstovų.

Šių metų Dainų šventės Šo-
kių dienos kūrybinėje grupėje – 
4 mažeikiškės choreografės: Ma-
žeikių choreografijos mokyklos 
direktorė, mokytoja ekspertė, 
vaikų ir jaunimo liaudies šokių 
studijos „Kauškutis“ meno vado-
vė Jolanta Tendienė; Šokių die-
nos II dalies „Aukso tilteliu šei-
mynėlė suėjo. Kartų tiltas“ vy-
riausioji baletmeisterė – Mažei-
kių choreografijos mokyklos di-
rektoriaus pavaduotoja ugdy-
mui Ramunė Zelbienė; šios mo-
kyklos mokytojos ekspertės Ol-
ga Gross, Danguolė Dapšytė taip 
pat yra Šokių dienos II dalies ba-
letmeisterės.

Į Dainų šventės kūrybinę gru-
pę įtraukti ir du Plungės rajono 
meno vadovai. Plungės kultūros 
centro kamerinio choro vado-
vas Alfonsas Vildžiūnas – Dainų 
dienos „Kad giria žaliuotų“ me-
no vadovas ir vyriausiasis diri-
gentas, o Plungės kultūros cen-
tro pučiamųjų orkestro vadovas 
Romas Jasevičius – pučiamųjų 
orkestrų koncerto „Vario audra“ 
meno vadovas ir dirigentas.

Kretingos rajono kultūros 
centro kolektyvo „Toncius“ va-
dovas Andrius Razmus bus Šo-
kių dienos „Amžių tiltais“ senjo-
rų grupių aikštės asistentas.

Kas džiugina ir kas kelia nerimą?
Mažeikių rajono savivaldybės 

administracijos Švietimo, kultū-
ros ir sporto skyriaus vedėjo pa-
vaduotoja Izoleta Savickaja: „Iš-
šūkiai – priešakyje. Nors po tru-
putėlį įsibėgėja organizaciniai 
darbai, didysis pasiruošimas 
prasidės pasibaigus kolektyvų 
peržiūroms ir paaiškėjus daly-
vių skaičiui. Tad nekantriai lau-
kiame peržiūrų rezultatų. Džiu-
gina aktyvus ir pozityvus rajono 
meno kolektyvų požiūris į ats-
tovavimą savo rajonui Lietuvos 
šimtmečio dainų šventėje.“

Plungės rajono savivaldybės 
administracijos Kultūros, tu-
rizmo ir viešųjų ryšių skyriaus 

vyriausioji specialistė Ingrida 
Uznevičiūtė: „Be galo džiugu, 
kad, kaip ir kasmet, Dainų šven-
tės mūsų rajono dalyvių delega-
cija yra gausiausia. Peržiūros jau 
baigiasi, tad mūsų dalyviai pasi-
rodė labai profesionaliai, sulau-
kė tikrai daug pagiriamųjų žo-
džių. Visada lieka rūpesčių, ar 
tinkamos bus sąlygos mokykloje, 
kurioje bus apgyvendinta mūsų 
delegacija, ar kokybiškai bus or-
ganizuojamas maitinimas, ar ra-
sime bendrosios praktikos slau-
gytojų, kurios pagelbėtų ir vyk-
tų kartu į Vilnių.“

Telšių rajono savivaldybės 
administracijos Kultūros ir tu-
rizmo skyriaus vedėja Monika 
Domarkienė: „Vyksta pasiruoši-
mo Dainų šventei darbai. Šian-
dien kolektyvai dalyvauja at-
rankose, o mes koordinuojame. 
Turbūt tikru iššūkiu taps birže-
lio 15 diena, kai į Telšius iš visos 
Lietuvos suvažiuos per tūkstantį 
dalyvių. Tądien Žemaitijos sosti-
nėje vyks Teatro dienos genera-
linė repeticija. Visais šiais daly-
viais, jų maitinimu, apgyvendi-
nimu turėsime pasirūpinti mes.“

Skuodo rajono savivaldybės 
mero patarėja Daiva Jonušie-
nė: „Labiausiai nutolęs nuo sos-
tinės ir vienas mažesnių Skuo-
do rajonas džiaugiasi galėdamas 
įsilieti į Dainų šventės renginių 
programą ir tuo reprezentuo-
ti savo kraštą. Džiugu, kad šio-
je Dainų šventėje po gana ilgos 
pertraukos dalyviu tampa ga-
na jaunas savo amžiumi vyres-
niųjų liaudies šokių kolektyvas. 
Nekantriai laukiame visų apžiū-
rų ir perklausų rezultatų. Tiki-
mės, kad visi besiruošiantys da-
lyvauti Dainų šventėje kolek-
tyvai garbingai atstovaus sa-
vo kraštui šimtmetį mininčioje 
Lietuvos dainų šventėje „Kad gi-
ria žaliuotų“. Iššūkių organizuo-
jant patogesnį dalyvių apgyven-
dinimą, kolektyvų nuvežimą ir 
kt. netrūksta, tačiau sprendimai 
surandami patys tinkamiausi.“

Kretingos rajono savivaldy-
bės administracijos Kultūros 

Kretingos rajono kultūros centro 
kolektyvo „Toncius“ vadovas An-
drius Razmus Dariaus Šypalio nuotr.
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etuvos

: Ramunė Zelbienė, Jolanta Tendienė, 

kių rajono savivaldybės administracijos archyvo.

ir sporto skyriaus vedėjos pa-
vaduotoja Asta Pocienė: „Šiuo 
metu vyksta kolektyvų pareng-
tų programų peržiūros, kuriose 
dalyvauju. Džiugu girdėti palan-
kias komisijų nuomones.“

Rietavo savivaldybės admi-
nistracijos Švietimo, kultūros ir 
sporto skyriaus vyriausioji spe-
cialistė (kultūrai) Jolanta Ber-
tauskienė: „Dainų šventės re-
pertuaras gana sudėtingas, ypač 
chorų. Atsakingai ruošiasi vi-
si kolektyvai. Ko gero, labiausiai 
blaško tai, kad ilgą laiką nebu-
vo konkretumo ir aiškumo tea-
tro žanre, kadangi keitėsi kūry-
binė grupė ir per gana trumpą 
laiką visi teatrų kolektyvai turė-
jo atrasti ir priimti naują spren-
dimą. Šiuo metu Dainų šventės 
peržiūros-atrankos jau įpusėju-
sios, kovo pradžioje turėtų bū-
ti aiškūs jų rezultatai. Kolekty-
vai ir toliau ruošiasi ir laukia 
100-mečio Dainų šventės.“

Klaipėdos rajono Dainų šven-
tės koordinatorių komanda: 
„Džiaugiamės sparčiai įsibėgė-
jančiais organizaciniais darbais. 
Šiuo metu aktyviai vyksta mėgė-
jų meno kolektyvų apžiūros. Pa-
vasarį lauksime rezultatų ir įver-
tinimų, bus paskelbta, kurie ko-
lektyvai bus atrinkti dalyvau-
ti Dainų šventėje. Džiaugiamės, 
kad jau įvykusiose apžiūrose ko-
lektyvai pasirodė labai sėkmin-
gai, tikimės kuo gausesnio jų 
dalyvavimo. Didžiuojamės, kad 
kolektyvai turi galimybę dali-
nai atsinaujinti tautinius kos-
tiumus ir taip tinkamai repre-
zentuoti Klaipėdos rajoną. Iššū-
kiai organizuojant Dainų šven-
tę išlieka panašūs metai iš metų 
– sėkmingai organizuoti dalyvių 
transportą, nes vienu metu vi-
soje Lietuvoje transportas reika-
lingas tūkstančiams Dainų šven-
tės dalyvių. Taigi sudėtinga pa-
togiai sudėlioti logistiką.“

Pagal laikraščių „Banga“, „Mūsų žodis“, 
„Pajūrio naujienos“, „Santarvė“, 

„Telšių ŽINIOS“, „Žemaitis“ 
pateiktą informaciją parengė „Plungė“.

VERSLAS

Nori, kad Plungė klestėtų

Nuotr. iš asmeninio pašnekovų albumo„Meistrų picos“ kolektyvas

Lina RUIBIENĖ 
„Žemaitis“

Du draugai plungiškis Kristu-
pas Grauslys ir telšiškis Vilius 
Varpučianskis, prisiminę pirmąją 
savo pažinties dieną, teigė tuo 
metu nė neįtarę, kad netolimoje 
ateityje taps rimtais verslo par-
tneriais – įgyvendins svajones ir 
Plungės mieste atidarys naują 
traukos objektą, sočiai ir skaniai 
pavalgyti kviečiantį restobarą 
„Meistrų pica“.

Į gimtinę sugrąžino nelaiminga meilė
Trečius metus Plungėje gyve-

nantis Vilius, gimtuosiuose Tel-
šiuose baigęs vidurinę mokyklą, 
nutarė rinktis biomedicinos stu-
dijų kryptį Jungtinėje Karalystėje. 
Ramų gyvenimo būdą Žemaitijoje 
išmainius į triukšmingą didmiestį, 
Viliaus širdyje netikėtai gimė šilti 
jausmai žavingai merginai.

Deja, santykiams nebuvo lem-
ta tęstis. Malšindamas širdgėlą 
vaikinas nutarė pakeisti aplinką, 
trumpam sugrįžti į Lietuvą, ku-
rioje laukė būrys mylimų ir viso-
keriopai palaikančių šeimos na-
rių,  draugų.

Per viešnagę Telšiuose Vilius 
netikėtai susitiko su buvusiu kla-
sės draugu, kuris Telšiuose su sa-
vo tėvais buvo įkūręs užkandinę 
„Šimtas laipsnių“. Po šio susitiki-
mo Vilių ėmė kamuoti mintys, ką 
jis nori veikti toliau, kokia veikla 
užsiimti. Svarstė, gal vertėtų su-
grįžti į Jungtinę Karalystę ir kibti 
į magistro studijas, bet kartu jau-
tė ir didžiulį norą kažką kurti ir 
dirbti sau.

„Galiausiai mano svarstymai 
baigėsi, kai nutariau, kad nepra-
rasiu nieko, jeigu pabandysiu kur-
ti verslą. O užantyje turėjau kozi-
rį, kad, jeigu bus blogai ir nepa-
vyks įgyvendinti savo planų, ga-
lėsiu bet kada susikrauti lagami-
nus ir grįžti atgal į Jungtinę Kara-
lystę“, – pasakojo vaikinas.

Nėrė į verslo pasaulį
Neišsigandęs iššūkių Vilius 

2020 metų gruodžio 4-ąją Plungė-
je atvėrė savo restobarą – „Šimtas 
laipsnių Plungė“, į kurį kviečia už-
sukti ne tik skaniai pavalgyti, bet 
ir pasilinksminti čia vykstančiuo-
se renginiuose.

Įveikę karantino iššūkius ir įgiję 
patirties, klasės draugai nuspren-
dė atidaryti kitą restobarą Telšiuo-
se ir nuo rugsėjo šiame mieste ėmė 
veikti restobaras „Žemaitėjė“.

Įdomu tai, kad biomedicinos 
studijas baigęs Vilius iki tol beveik 
neturėjo patirties maitinimo vers-
le. Daugiau po virtuvę teko pasisu-
kioti tik Jungtinėje Karalystėje, kai 
studijų metais įsidarbino azijietiš-
ko maisto restorane ir po paskai-

tų pusantrų metų ruošdavo maka-
ronus.

Nenuostabu, kad grįžus į Lietu-
vą ir nuo nulio pradėjus kurti savo 
verslą teko patirti nemažai išban-
dymų, o pirmiausia – atsisveikin-
ti su rožinėmis svajonėmis. „Pir-
mąjį pusmetį ėjome į visišką mi-
nusą. Tada reikėjo stipriai pasuk-
ti galvas, kaip sumokėti darbuoto-
jams algas. Bet, pasibaigus karan-
tinui, ir atėjus vasarai įvyko esmi-
nis lūžis, pradėjome dirbti su mu-
zikiniais projektais“, – nueitą kelią 
apžvelgė Vilius.

Netikėta pažintis
Plungiškio Kristupo istorija kiek 

kitokia. Jaunas vaikinas mažais 
žingsneliais, bet kryptingai ir atka-
kliai ėjo savojo tikslo link. Pirmoji 
stotelė buvo Plungės verslo ir tech-
nologijų mokykla, kurioje įgijo ne 
tik vidurinį išsilavinimą, bet ir vi-
rėjo specialybę.

Pirmoji darbotvarkė – Plungės 
rajone, Kumžaičių kaime esanti 
kavinė „Karčiama“, vėliau teko jė-
gas išbandyti ir Plungėje esančio 
„Oginski Hotel“ restorane „Flow“.

Smalsu buvo sužinoti, kaip susi-
kirto Viliaus ir Kristupo keliai, kaip 
jiedu nutarė nerti į verslo pasaulį.

„Besimokydamas ateidavau į 
„Šimtas laipsnių“ papietauti, ten ir 
susipažinau su Viliumi. Kadangi ir 
pats sukausi virtuvėje, tai natūra-
liai mūsų diskusijos išsirutulioda-
vo įvairiomis kavinių, restoranų ir 
maisto temomis. Tada metams iš-
vykau į Mažeikius, užėmiau vado-
vaujančias pareigas restorane „Ar-
ka“, bet su Viliumi visada palaikė-
me ryšį. Kadangi jis jau turėjo su-
kaupęs patirties šioje srityje, tai sė-
miausi žinių iš jo, konsultavausi“, – 
pasakojo Kristupas.

Kada, jeigu ne dabar?
Kristupui grįžus į Plungę, ne-

tikėtai prieš akis pasimaišė skel-
bimas apie parduodamą piceriją. 
Sėdo kartu su Viliumi prie bendro 
stalo ir sprendė, ką daryti toliau. 
Drąsūs vaikinai galiausiai nutarė, 
kad metas kurti bendrą verslą.

Įsigijus piceriją, reikėjo sugal-
voti, kaip ją pavadinti. Į sąsiuvinį 
surašė visus į galvą šovusius va-
riantus ir galiausiai apsistojo ties 
2–3 labiausiai patikusiais. Kad ne-
kiltų ginčų, kieno sugalvotas pa-
vadinimas geresnis, nutarė iš-
spręsti paprastai – tiesiog metė 
monetą. Taip gimė pavadinimas 
„Meistrų pica“, kuri plungiškiams 
ir miesto svečiams duris atvėrė 
2023 metų lapkričio pradžioje.

„Kadangi esame dviese, sa-
vaime suprantama, skiriasi mū-
sų skoniai ir idėjos. Kartais būna 
sunku nuspręsti, kokia bus sienų 
spalva, kokius baldus išsirinkti ir 
panašiai. Bet mes tokiais atvejais 
turime puikią išeitį – visada me-
tame monetą, ir daugiau nekyla 
jokių klausimų“, – kalbėjo Kris-
tupas.

Abu jaunuoliai sutartinai pa-
sakojo, kad labiausiai džiaugia-
si, jog sulaukia savo artimųjų ir 
draugų palaikymo. Esą tai ne tik 
paskata nenuleisti rankų, bet ir 
savotiškas garantas, kad einama 
teisingu keliu.

Vilius prisipažino, kad iš pat 
pradžių, kai pranešė tėvams, jog 
ketina atidaryti restobarą, sulau-
kė iš jų skepsio. Dėl to ir pačiam 
buvo sunku, į paviršių išlindo vi-
sos įmanomos baimės. Bet dabar 
tokių minčių nebėra, pamatę sū-
naus sėkmę, jo tvirtą charakterį, 
tėvai pakeitė nuomonę ir dabar jį 
palaiko visapusiškai.

„Jeigu galime mes – gali ir tu“
Visiems skaitytojams, o ypač 

jaunimui, Kristupas ir Vilius no-
rėtų palinkėti drąsos. Pasak vai-
kinų, kad ir kokios drąsios min-
tys šautų į galvą, jas įgyvendinti 
tikrai verta.

„Reikia atminti tik vieną daly-
ką: jeigu imantis naujos veiklos 
ir nepasiseks, tai bus savotiška 
pamoka, tik svarbiausia nenu-
leisti rankų per anksti. Nes sė-
kmė – lyg augalas: kiek tu jį lais-
tysi, tręši, rūpinsies ir prižiūrė-
si, tiek vaisių ir turėsi“, – įsitiki-
nę jaunieji verslininkai.

Paklausti, ar tiek laiko pra-
leisdami kartu draugai ir verslo 
partneriai nesusipyksta, vaikinai 
patikino šito dar nepatyrę. Esą 
nors tenka bendrauti kasdien, 
jokios trinties nejaučiantys.

„Per „Meistrų picos“ atidary-
mą iš savo kolektyvo mudu ga-
vome ypatingą dovaną – bute-
lį, kurį galima atkimšti ir įsipil-
ti taurelę tik susipykus. Na, tai 
galime drąsiai pranešti, kad kol 
kas šis butelis dar neatkimštas“, 
– juokėsi Vilius ir Kristupas.
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Medinėje Kantaučių bažnyčioje 
skamba autentiški vargonai

PAŽINK KRAŠTĄ

Sauliaus Narkaus nuotr.
Paramos koncerto idėjos sumanytoja vargonininkė Rūta Černec-

kienė (dešinėje)

Kantaučių bažnyčioje išsaugoti autentiški vargonai.

Rita STANČIUKIENĖ 
„Plungė“

Skaičiuojama, kad Lietuvos 
miestuose ir miesteliuose yra 
daugiau negu tūkstantis bažny-
čių – mūrinių ir medinių maldos 
namų. Mūrinės – didingesnės, 
turtingesnės, medinės – žavin-
čios jaukumu ir ypatinga šilta 
aura. Viena iš maždaug 200 
šalyje esančių medinių bažnyčių 
stovi Plungės rajono Kantaučių 
kaime. Statyta ji 1852 m. Šiuose 
maldos namuose grojama auten-
tiškais vargonais, kuriems jau 
200 metų. Sakraliniam instru-
mentui reikalinga rekonstrukcija, 
o pinigai tam aukoti per paramos 
koncertą, kurį dovanojo atlikėjai, 
vienaip ar kitaip susieti su Plun-
gės rajonu ir Kantaučiais.

Bažnyčios – svarbiausiosios ti-
kinčiųjų krikščioniškojo gyveni-
mo sakramentų liudytojos, jų sie-
nos sugėrusios maldose išsakytus 
prašymus ir šimtmečiais saugo per 
išpažintis atskleistų nuodėmių pa-
slaptis. Istoriniuose šaltiniuose ra-
šoma, kad pirmosios bažnyčios 
Lietuvoje atsirado dar prieš krikš-
čionybės įvedimą – jas pasistaty-
dino čia gyvenę kitų kraštų pirkliai 
ir amatininkai. Po lietuvių krikšto 
bažnyčių ėmė gausėti. XV a. ga-
le Lietuvoje buvo 109 bažnyčios, 
XVII a. – 410, XVIII a. – 600. XX 
a. viduryje katalikų bažnyčių ir ko-
plyčių Lietuvoje suskaičiuota 885.

Bažnyčios Kantaučiuose atsira-
dimo istorija glaudžiai siejama su 
dvarininkų Šiukštų gimine. Mano-
ma, kad pirmoji bažnyčia Kantau-
čių kaime buvo pastatyta 1619 m. 
Ji stovėjo kapinėse. Nuolatinio ku-
nigo joje nebuvo. Giminė, skyru-
si dosnesnį aprūpinimą bažnyčiai, 
įrodė, kad yra pasirengusi steig-
ti parapiją. Kristupas Timotiejus 
Šiukšta, be naujos šventovės, kaip 
fundaciją bažnyčiai padovanojo ir 
tris kaimus. Tuometis vyskupas 
kunigaikštis Kazimieras Pacas, at-
skyręs kaimelius iš kitų parapi-
jų,1694 m. įsteigė naują – Kantau-
čių – parapiją.

Dabartinė medinė bažnyčia pa-
statyta 1852 m. Prie jos 1904 m. 
pristatyta zakristija. Manoma, kad 
Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo 
Prasidėjimo titulas bažnyčiai su-
teiktas XIX a. viduryje.

Kantaučių bažnyčia – stačia-
kampio plano. Joje įrengti 6 al-
toriai. Šventoriaus tvora akmenų 
mūro. Bažnyčia yra ryškus liaudiš-
kojo meno pavyzdys iš romantiz-
mo epochos. Šiai stilistinei grupei 
ji priklauso dėl savo paprastos, tra-
dicinės kompozicijos ir stačiakam-
pio plano. Jos frontonas yra trape-
cijos formos, kryžminis ir viena-
navis, užsibaigiantis bokšteliu su 
smaile. Fasadą puošia smailiaar-
kiai langai.

Kantaučių šventovė žinoma 
keliais Švč. Mergelės Marijos ap-
sireiškimais, apie kuriuos pasako-
jo vietiniai gyventojai. Todėl sovie-
tmečiu šventoriuje iš lauko riedu-
lių Mergelei Marijai pastatytas lur-
das. Statinio sumanytojas ir staty-
tojas buvo klebonas Antanas Ka-
zimieras Rimkus.

Iki šiol bažnyčioje išlikę kito 
tos pačios giminės atstovo My-

kolo Šiukštos nupirkti vargonai. 
Vargonai, kurie yra įtraukti į kul-
tūros paveldo objektų sąrašą, – 
seniausi ir autentiškiausi baroki-
niai vargonai visame Plungės ra-
jone. Jų autorius nežinomas, ta-
čiau manoma, kad pagaminti ga-
lėjo būti apie 1815 m. Instrumen-
tas priskiriamas Vilniaus vėlyvo-
jo baroko vargondirbystės moky-
klai, yra vienas paskutiniųjų šio sti-
liaus instrumentų Lietuvoje. Var-
gonai nėra dideli, teturi vieną kla-
viatūrą, tačiau yra unikalios struk-
tūros. Nors priskiriami baroko sti-
liui, jų fasadas, puoštas plastiškais 
medžio dirbiniais, yra vienas vėly-
viausių rokoko stiliaus pavyzdžių 
Lietuvoje.

Šimtmečiai ir aplinka paveikė 
instrumentą. Prieš kelerius metus 
Plungės rajono savivaldybės taryba 
buvo skyrusi lėšų vargonams res-
tauruoti. Iš pradžių buvo sutvarky-
tos vienerios iš trejų dumplių, oro 
padavimo sistema. Vėliau, darbus 
perėmus restauratoriui Girėnui 
Povilioniui, buvo parengta vargo-
nų konservavimo ir restauravimo 
darbų programa, restauruotas vie-
nas iš 11 registrų, suremontuota 
griežykla, užsandarinti oro takai. 
Vargonai išvalyti, suremontuotas 
jo rėmas, atkurta klaviatūra.

Tačiau to buvo negana. Kantau-
čių vargonininkė Rūta Černeckie-
nė puoselėjo slaptą svajonę suor-
ganizuoti akciją, kurios metu bū-
tų renkamos lėšos instrumento re-
montui. Jautė, kad prie šios gražios 
iniciatyvos prisidėtų ne tik buvę ir 
esami kantautiškiai, bet ir kiti ge-
ros valios žmonės. Savo idėja pa-
sidalijo su Plungės rajono savival-
dybės tarybos nariu, aktyviu Kan-
taučių kaimo bendruomenės na-
riu Linu Ramanausku, kuris iš kar-
to pritarė sumanymui. Ne tik pri-
tarė, bet ir sutiko rūpintis paramos 

koncerto organizavimu. Renginy-
je su puikia intencija sutiko daly-
vauti būrys garsių atlikėjų. Tad to, 
kas įvyko spalio 15-ąją, kantautiš-
kiai ilgai nepamirš.

Pamaldas, vykusias Kantaučių 
Švč. Mergelės Marijos Nekalto-
jo Prasidėjimo bažnyčioje, kartu 
su parapijos klebonu Donatu Žu-
kausku aukojo Telšių vyskupo ge-
neralvikaras Vilius Viktoravičius 
ir iš Kantaučių kilęs diakonas iš 
Marijampolės Saulius Andriuška. 
Dvasininkai dėkojo žmonėms už 
gražią intenciją – skirti lėšų vargo-
nų restauracijai, po kurios dviejų 
šimtmečių senumo instrumentas 
atgims naujam gyvenimui ir juo 
grojamos muzikos galės klausytis 
dar ne viena karta.

Po šv. Mišių visi skubėjo į kon-
certą „Praeičiai suteikime ateitį“ 
vietos kultūros namuose – įspū-
dingą paramos renginį, kuriame 
dainavo iš gretimo kaimo kilęs at-
likėjas Česlovas Gabalis, skambėjo 
visoje Lietuvoje žinomų „Žemaitu-
kų“, operos solistės Vilijos Mikštai-
tės, kilusios iš Kantaučių, grupės 
„Tabasco“ lyderio Gedimino Nor-
vaišo, populiariųjų Sandros ir Vik-
toro, atlikėjos Lolitos Liaudans-
kienės dainos. Klausydamiesi ne-
mokamai koncertuojančių atlikė-
jų koncerto, renginio dalyviai au-
kojo pinigų vargonams atnaujinti. 
Žmonių vienybė ir bendrystė yra 
didžiulis ginklas – sakralinio ins-
trumento remontui paaukota 14 
tūkst. 602 eurai.

Kad vargonai suskambėtų visu 
galingumu, jų restauracijai reikia 
40 tūkst. eurų. Nemenką dalį su-
mos pavyko surinkti. Tad restau-
ravimo darbai vyksta toliau. Idė-
jos sumanytoja Kantaučių bažny-
čios vargonininkė R. Černeckienė 
tikisi, kad iki Velykų bus sutvarky-
tas dar vienas registras.

PARDUODA

Nekilnojamasis 
turtas

1 kambario BUTĄ (35,71 kv. m) I 
aukšte Žaliojoje g. Alsėdžiuose. Bu-
tas suremontuotas, gražus, šiltas. 
Naujai įrengta vonia, tualetas. Pro 
langus matosi gražus vaizdas. Tel. 8 
616 44113. Užs. (Ž Reg. 61)

2 kambarių tvarkingą BUTĄ su bal-
dais ir daliniais patogumais II aukš-
te J. Biliūno g., netoli Plungės mies-
to centro. Yra miesto vandentiekis 
ir kanalizacija, krosninis šildymas. 
Tel. 8 616 44113. Užs. (Ž Reg. 62)

Plungėje, A. Jucio g. 55, renovuoto 
namo I aukšte – 2 kambarių BUTĄ 
su mažuoju holu (54,3 kv. m). Kai-
na – apie 59 tūkst. Eur. Tel. 8 650 
60946. Užs. (Ž Reg. 84)

2 kambarių BUTĄ I aukšte reno-
vuotame name V. Mačernio g. 13 
Plungėje. Gera strateginė vieta,  at-
liktas kapitalinis remontas, užda-
ras kiemas. Tel. 8 616 44113. Užs. (Ž 
Reg. 89)

3 kambarių tvarkingą BUTĄ su bal-
dais II a. netoli Plungės miesto cen-
tro, J. Tumo-Vaižganto g. 39. Įreng-
tas tualetas ir vonia, yra miesto 
vandentiekis ir kanalizacija, kros-
ninis šildymas ir oras-oras sistema 
(kondicionierius). Tel. 8 616 44113. 
Užs. (Ž Reg. 63)

MŪRINĮ NAMĄ (179 kv. m ploto) su 
28 a žemės sklypu Labardžių gyv. 
Rietavo sav. Graži vietovė, galinis 
sklypas. Yra ūkinis pastatas, van-
dens telkinys. Tel. 8 616 44113. Užs. 
(Ž Reg. 64)

MEDINĮ NAMĄ su 12 a namų valdos 
ŽEMĖS SKLYPU bei 19 a namų val-
dos ŽEMĖS SKLYPĄ Vatušių k. Rieta-
vo sav. Taip pat – 19 a namų valdos 
ŽEMĖS SKLYPĄ Atgimimo g. Rieta-
ve. Tel. 8 616 44113. Užs. (Ž Reg. 60)

Plungės r., Alsėdžiuose – MEDI-
NĮ NAMĄ. Greta – vandens telki-
nys, pasodinta medžių. Tel. 8 674 
35127. Užs. (ŽM)

SODYBĄ Platelių mstl., Žemaitės g. 
Yra medinis namas, mūriniai ūki-
niai pastatai, 30 a namų valdos ir 
53 a žemės ūkio paskirties sklypai, 
gražus gamtovaizdis, yra vandens 
telkinys. Tinka gyventi, vasaroti, 
stovyklauti, edukacijoms. Tel. 8 616 
44113. Užs. (Ž Reg. 59)

50 a ŽEMĖS ŪKIO PASKIRTIES bei 
10 ir 13 a ŽEMĖS SKLYPUS NAMO 
STATYBAI Jakuose Klaipėdos r. Gra-
ži vieta, yra visos komunikacijos, 
upelis. Tel. 8 604 02783. Užs. (B)

Kretingos r., Kūlupėnų sen., Di-
džiųjų Žalimų k. – MIŠKĄ. Tel. 8 604 
42305. Užs. (PN Reg. 41)

Transporto 
priemonės ir jų 

dalys

VAIKIŠKĄ DVIRATĮ MERGAITEI. Kai-
na – 90 Eur. Tel. 8 649 01132. Užs. (PL)

AUTOMOBILIUS: 2006 m. OPEL 
ASTRA, 2010 m. ir 2019 m. OPEL 
ZAFIRA, 2009 m. FORD S-MAX, 
2007 m. SUBARU FORESTER, 
2006 m. AUDI A3, 2013 m. VW 
GOLF, 2007 m. AUDI A6, 2002 m. 
ir 2008 m. VW PASSAT, 2008 m. 
VW SHARAN, 2011 m. VW GOLF 
PLIUS. Tel. 8 698 86934. Užs. (MŽ)

1990 m. JAVŲ KOMBAINĄ „Vol-
vo 1150“, PRIEKABĄ GKB 817, SĖ-
JAMĄJĄ  „Taarup 3M25R“ su kul-
tivatoriumi ir volais, PURKŠTUVĄ, 
TRĄŠŲ BARSTOMĄJĄ, 3 korpu-
sų PLŪGUS, VAGOTUVĄ. Tel. 8 691 
31813. Užs. (PN Reg. 241)

Parduoda MINI TRAKTORIUKUS, 
įvairių dydžių FREZAS, PLŪGUS, 
VAGOTUVĄ, BULDOZERĮ (1,65 m). 
Tel. 8 629 99132. Užs. (MŽ)

Tvarkingą TRAKTORIŲ MTZ-50. Tel. 
8 621 01193. Užs. (MŽ)

Tvarkingus – 3 m FREZĄ (2500 Eur) 
ir 3 korpusų PLŪGĄ „Kverneland“ 
(1500 Eur). Tel. 8 614 87523. Užs. 
(PN Reg. 198)

137 cm galingą HIDRAULINĮ CILIN-
DRĄ, 6 tonų PUSPRIEKABĘ. Tel. 8 
614 20372. Užs. (TŽ)

Įvairios prekės

STATYBINĘ ir TERMINTĄ MEDIENĄ, 
lauko ir vidaus DAILYLENTES, tvorų 
RUOŠINIUS, terasines LENTAS (im-
pregnavimas), MEDIENOS GRANU-
LES, ATRAIŽAS ir PJUVENAS. Atve-
ža. Nidos g. 15, Kretinga. Tel.: 8 675 
27002, 8 683 68492, 8 675 46285. 
Užs. (PN Reg. 12)

MEDIENĄ STATYBAI, APDAILAI, RE-
MONTUI. Dvigubo pjovimo, kali-
bruota ir obliuota mediena. PIER-
LENTĖS, PAKALIMAI, TERASINĖS 
LENTOS. Atlieka medinių objektų 
statybos, remonto ir griovimo dar-
bus. Projektuoja bei stato namus, 
garažus, terasas, pavėsines. Tel. 8 
601 00160. Užs. (PN Reg. 46)

Beržo, juodalksnio skaldytas, 
pjaustytas trinkelėmis MALKAS 
(turi sausų, gali supjauti 2–3 m il-
gio rąsteliais), PJUVENAS. Atveža 
nemokamai. Tel. 8 671 87140. Užs. 
(PL)

Pigiau – SKALDYTAS LAPUOČIŲ 
MALKAS, malkas rąsteliais, PJUVE-
NAS. Atveža nemokamai. Tel. 8 648 
83487. Užs. (PL)

Skaldytas ir 3 m ilgio rąsteliais dre-
bulės, juodalksnio, ąžuolo, beržo 
MALKAS. Tel. 8 616 46407. Užs. (PN 
Reg. 141)

Išvalytus GRŪDUS, KVIEČIUS „Kapi-
tol“, KVIETRUGIUS „Bikini“, MIEŽIUS 
„Laureate“, AVIŽAS „Bingo“, AVIŽŲ 
ir ANKŠTINIŲ MIŠINIUS, ŽIRNIUS 
„Manager“, PELĖŽIRNIUS, VIKIUS, 
DAUGIAMEČIŲ ŽOLIŲ ĮSĖLIUS, 
GARSTYČIAS. Tel. 8 699 90475. Užs. 
(PL)

Išvalytus VASARINIUS KVIEČIUS 
„Hamlet“, KVIETRUGIUS „Xerion“, 
MIEŽIUS „Laureate“, AVIŽAS „Mon-
trose“, AVIŽŲ ANKŠTINIUS MIŠI-
NIUS, ŽIRNIUS „Respect“, VIKIUS, 
PELĖŽIRNIUS, Dotnuvos DAU-
GIAMEČIŲ ŽOLIŲ ĮSĖLIUS, SOJAS, 
GRIKIUS, KUKURŪZUS. Tel. 8 651 
66044. Užs. (PL)

[Nukelta  į 7 p.]
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Ūkininkas parduoda DAUGIA-
MEČIŲ ŽOLIŲ SĖKLAS ir JŲ MIŠI-
NIUS. Parenka tinkamą mišinio 
sudėtį, konsultuoja, pristato. Tel. 
8 608 91161 Užs. (PL)

Parduoda KVIEČIUS, ŽIRNIUS. 
Gali sutraiškyti, sumalti. Atveža. 
Tel. 8 622 66672. Užs. (MŽ)

Prekiauja ĮVAIRIOMIS KOMPLEK-
SINĖMIS bei AZOTINĖMIS TRĄ-
ŠOMIS: salietra, karbamidu, sul-
fatu. Tel. 8 699 99937. Užs. (PN 
Reg. 15)

KANDI TEŠLĄ bičių maitinimui 
ir VAŠKUOLES. Tel. 8 687 96867. 
Užs. (Ž Reg. 77)

Parduoda MAISTINES ir PAŠARI-
NES DARŽOVES: bulves, morkas, 
burokėlius. Kaina – nuo 0,15  iki 
0,50 Eur. Gali atvežti. Tel. 8 611 
31734. (PN Reg. 21)

D. Domarko paukščių 
ūkis parduoda 

VIENADIENIUS ir
 PAAUGINTUS mėsinius 

bei dedeklių VIŠČIUKUS. 
Kovo 14 d. prekiaus 

3 sav. VIŠČIUKAIS 
(2,80 Eur) pagal 

išankstinius užsakymus 
Kretingos, Skuodo, 
Mažeikių, Telšių ir 

Plungės rajonuose. 
Adresas – 

Nemuno g. 13, Kretinga. 
Tel. 8 687 08174. 
Užs. (PN Reg. 21)

Kovo 14 d. prekiaus 
paaugintais 3 sav. 

MĖSINIAIS ir DEDEKLIŲ 
VIŠČIUKAIS, 4–5 mėn. 
VIŠTAITĖMIS. Iš anksto 
užsakius veža į Skuodą, 

Mažeikius, Telšius, Plungę. 
Tel. 8 682 57634. 

Padvarių k., 
Kretingos r. Užs.

 (PN Reg. 245)

DEDANČIOS VIŠTOS, 
BROILERIAI! 

Nuolatos nebrangiai 
prekiauja įvairių spalvų 

vakcinuotomis jaunomis 
ir dedančiomis 

VIŠTOMIS, 
du kartus vakcinuotais 

plačiakrūtiniais 
1–3 kg svorio 

BROILERIAIS bei 
PAŠARAIS. 

Atveža į namus. 
Tel. 8 642 99333. 

Užs. (MŽ)

AKORDEONĄ „Weltmeister“, ME-
DŽIO OBLIAVIMO STAKLES ir 
FREZĄ, 4 AVILIUS, DISKINĮ PJŪ-
KLĄ („zeimerį“). Tel. 8 684 15034. 
Užs. (Ž Reg. 90)

Trifazes MEDIENOS APDIRBIMO 
STAKLES: reismusines dvipuses ob-
liavimo, išilginio pjovimo, šlifavimo 
bei frezą. Tel. 8 624 00864. Užs. (Ž 
Reg. 85)

GRŪDŲ MALŪNĄ, PIENO SEPARA-
TORIŲ, el. SVIESTAMUŠĘ, įvairius 
EKSKAVATORIUS, GREIDERIŲ KAU-
ŠUS-ŠAKES, TRĄŠŲ BARSTYTUVĄ 
(„leiką“), įvairias STATINES su ratais 
ir be, įvairius CILINDRUS, PRIEKABĄ 
2PTS-4, JUMZ dalis (radiatorių, pu-
sašį, greičių dėžę ir kt.), kombaino 
SK-5 VIKŠRINĘ VAŽIUOKLĘ, įvairius 
BULDOZERIUS, šienapjovės PT-5 
ŽOLĖS TRAIŠKYTUVĄ, 11 kW DISKI-
NĮ PJŪKLĄ. Tel. 8 604 02783. Užs. (B)

PERKA

BENDROVĖ BRANGIAI SUPER-
KA MIŠKUS su ŽEME ar IŠSIKIRS-
TI VISOJE LIETUVOJE. Atsiskaito 
iš karto. Tel. 8 671 83660. Užs. (B.)

BRANGIAI perka MIŠKĄ (gali būti 
su bendraturčiais, neatidalintas, 
su skolomis). Sutvarko paveldė-
jimo ir kitus dokumentus. Tel.: 8 
644 55355, 8 660 66466. Užs. (B.)

Perka MIŠKĄ su ŽEME ir išsikirsti. 
Atsiskaito iš karto, sutvarko do-
kumentus. Tel. 8 614 34229. Užs. 
(PL)

Nuolat – brandų ir nebrandų 
spygliuočių ir lapuočių MIŠKĄ su 
ŽEME. Atsiskaito iš karto. Sutvar-
ko dokumentus. Apmoka nota-
ro išlaidas. Tel. 8 673 53914. Užs. 
(PL)

Brangiai – MIŠKĄ su ŽEME arba iš-
sikirsti; EGLĖS, PUŠIES RĄSTUS. At-
siskaito iš karto. Tel.: 8 683 68492, 8 
675 46285. Užs. (PN Reg. 12)

Superka NEREIKALINGĄ NEKILNO-
JAMĄJĮ TURTĄ. Tel. 8 607 66390. 
Užs. (B)

Perka važiuojančius ir su defek-
tais AUTOMOBILIUS. Sutvarko do-
kumentus, išrašo utilizacijos pažy-
mas. Tel. 8 602 01053. Užs. (PN Reg. 
13)

Brangiai – AUTOMOBILIUS. Domi-
na tvarkingi ir su defektais. Moka 
iki 2000 Eur. Tel. 8 619 36142. Užs. 
(PL)

Brangiai – visų markių važiuo-
jančius, nevažiuojančius, angliš-
kus AUTOMOBILIUS, ŽEMĖS ŪKIO 
TECHNIKĄ, SUNKVEŽIMIUS. Moka 
iki 3000 Eur. Pasiima patys. Dirba 
be poilsio dienų. Tel. 8 625 01103. 
Užs. (PL)

BRANGIAI SUPERKA AUTOMO-
BILIUS: važiuojančius, nevažiuo-
jančius jums palankiomis kaino-
mis. Pasiima patys, dokumentus 
sutvarko vietoje. Tel. 8 607 96203. 
Užs. (PN Reg. 180)

Brangiai perka AUTOMOBILIUS, 
DŽIPUS, AUTOBUSIUKUS, SENUS 
MOTOCIKLUS, KETURRAČIUS, KA-
TERIUS, VALTIS. Tel. 8 602 71093. 
Užs. (PL)

Perka MTZ arba JUMZ TRAKTO-
RIŲ. Gali būti neveikiantis. Tel. 8 
612 21914. Užs. (MŽ)

Perka MTZ TRAKTORIŲ su FRON-
TALINIU KRAUTUVU. Domina 
įvairios būklės. Tel. 8 621 01193. 
Užs. (MŽ)

Perka rusiškus KOMBAINUS 
„Niva“, „Jenisej“, vikšrinį trakto-
rių DT-74/75 bei įvairius ŽEMĖS 
ŪKIO PADARGUS. Gali būti su de-
fektais. Tel. 8 651 41382. Užs. (PN 
Reg. 48)

PERKA KIAULES. 
Tel. 8 600 25081. 
Užs. (PN Reg. 22)

Brangiai perka VERŠELIUS. Sve-
ria el. svarstyklėmis. Atsiskaito iš 
karto. Tel. 8 600 39472. Užs. (MŽ)

BRANGIAI perka KARVES, BU-
LIUS, TELYČIAS. TVARKO IŠMO-
KAS, ATSISKAITO, IŠSIVEŽA. Tel. 8 
646 82142. Užs. (MŽ)

Paslaugos

PALYDOVINĖS ir VIETINĖS SKAI-
TMENINĖS TV ANTENOS MONTA-
VIMAS, REGULIAVIMAS. Kanalų 
sąrašo atnaujinimas, sudėlioji-
mas pagal kliento pageidavimus. 
Palydovinė TV be abonentinio 
mokesčio. Tel. 8 680 38756. Užs. 
(PN Reg. 13)

SAULĖS ELEKTRINĖS. 
Atestuota įmonė 

konsultuoja, 
ruošia dokumentaciją, 
parduoda ir montuoja 

saulės elektrines visoje 
Vakarų Lietuvoje. 
Tel. 8 673 41017. 
MB SOLARVITA. 

Užs. (B)

ROLETŲ GAMYBA pagal matme-
nis ir jų MONTAVIMAS. Plastiki-
nių langų ir durų, šarvuotų durų 
GAMYBA ir MONTAVIMAS bei la-
minuotų durų PARDAVIMAS ir 
MONTAVIMAS. Tel. 8 611 10593. 
Užs. (B)

SKAIDRŪS TENTAI – brezentai 
pavėsinėms, terasoms ir poilsio 
zonoms – apsauga nuo vėjo ir 
kritulių. PROJEKTUOJA, GAMINA, 
MONTUOJA. Tel. 8 677 31718. 
Užs. (PN Reg. 226)

MIŠKAS – MUMS, RAMI 
SĄŽINĖ – JUMS 

*Gaukite maksimalią 
rinkos kainą. 

*Nemokamą bei 
sklandų dokumentų 

tvarkymą. 
*Padėsime sutvarkyti 

paveldėjimus, 
atidalinimus ir kt. 

*Kasmet po pardavimo 
būsite informuoti, 

kas įvyko jūsų miške. 
Nelikite apgauti fi zinių 

ar internetinių 
tarpininkų. 

Skambinkite jau dabar 
tel. 8 602 09500. 

Užs. (S)

ĮTEMPIAMOS LUBOS. Sumontuoja 
per dieną. Dirba kokybiškomis me-
džiagomis visoje Žemaitijoje. Tel. 8 
673 58506. Užs. (B)

ĮTEMPIAMOS LUBOS JŪSŲ NA-
MAMS – LUBOS PER VIENĄ DIENĄ. 
Tel.: 8 619 67776, 8 616 77776. Užs. 
(PN Reg. 59)

MONTUOJA gipskartonį, GLAISTO, 
DAŽO, TAPETUOJA, atlieka ir kitus 
darbus. Tel. 8 605 52983. Užs. (PN 
Reg. 159)

GLAISTO, DAŽO, TAPETUOJA. Tel. 8 
601 53393. Užs. (Ž Reg. 92)

MB „TOPTERA“ ŠILTINA PASTATUS bi-
ria pučiama vata. Atlieka perdangos, 
stogo, sienų, oro tarpų ŠILTINIMO 
DARBUS. Tel. 8 665 74944. Užs. (PL)

Senų MEDINIŲ PASTATŲ REMON-
TAS, STOGŲ KEITIMAS, NAUJŲ 
ĮRENGIMAS, ŠILTINIMAS EKOVATA. 
Tel. 8 604 08166. Užs. (PN Reg. 10)

NAUJŲ STOGŲ MONTAVIMAS, SENŲ 
KEITIMAS. Medinių karkasų monta-
vimas, ventiliuojami fasadai. Terasos, 
segmentinės tvoros. Patirtis, lanks-
čios kainos, darbų pavyzdžiai. Tel. 8 
627 36871. Užs. (Ž Reg. 67)

BRIGADA DENGIA STOGUS, atlie-
ka pakalimus, MONTUOJA lietaus 
nutekėjimo sistemas, stoglangius. 
Pasirūpina medžiagomis, gali pa-
rodyti atliktus darbus. Tel. 8 642 
17621. Užs. (PL)

STOGŲ DENGIMAS, SKARDINIMAS. 
Karkasiniai statiniai ir senų PASTA-
TŲ RENOVACIJA. Apskaičiuoja są-
matą, atliktiems darbas SUTEIKIA 
GARANTIJĄ. Tel. 8 601 34552. Užs. 
(PN Reg. 21)

Stogų DENGIMAS, SKARDINIMO 
DARBAI. KARKASINIAI STATINIAI. 
Senų pastatų RENOVACIJA. Tel. 8 
684 79949. Užs. (PN Reg. 205) 

KROSNIŲ, ŽIDINIŲ, SANTECHNI-
KOS, MŪRO, STOGŲ, SKARDINIMO, 
KAMINŲ VALYMO DARBAI. Traukos 
padidinimas pašalinant pertvaras. 
ĮDĖKLŲ MONTAVIMAS. Tel. 8 680 
72782. Užs. (PL)

VALO KAMINUS (važiuoja po kai-
mus). Atlieka VISUS SKARDINI-
MO DARBUS. Tel. 8 622 92353. 
Užs. (PL)

TINKUOJA KALKINIAIS, GIPSI-
NIAIS ir CEMENTINIAIS MIŠI-
NIAIS. Ilgametė patirtis ir koky-
bė. Tel. 8 600 03574. (B)

GRINDŲ BETONAVIMAS, pagrin-
dų paruošimas, trambavimas, 
grindų apšiltinimas. Ilgametė pa-
tirtis. Tel. 8 611 32040. Užs. (PL)

TRINKELIŲ KLOJIMAS (kloja ir 
mažus objektus). BORTELIŲ, 
SKARDINIŲ, SEGMENTINIŲ TVO-
RŲ, LAIPTŲ, TERASŲ MONTAVI-
MAS. Tel. 8 634 00928. Užs. (MŽ)

ŠILTNAMIAI, STOGINĖS, 
TURĖKLAI, STOGELIAI. 

TERASŲ, PAVĖSINIŲ, 
BALKONŲ ĮSTIKLINIMAS. 
ALIUMINIO STUMDOMA 
SISTEMA. PLASTIKINIAI 

LANGAI, ATLIEKA JŲ 
REMONTĄ. 

Tel. 8 699 57840, 
www.ekoska.lt . 

Užs. (S)

VANDENS GRĘŽINIAI. GEOTER-
MINIS ŠILDYMAS. DARBAI nuo 
A iki Z VISOJE LIETUVOJE IŠTI-
SUS METUS! Garantija, aptarna-
vimas. Tel.: Linas – 8 616 08020, 
Rolandas – 8 686 83265; www.
Melkerlita.lt . Užs. (B.)

MEDŽIŲ-KRŪMŲ PJOVIMAS ir IŠ-
VEŽIMAS. APLEISTŲ SKLYPŲ ir 
MIŠKŲ TVARKYMAS, APAUGUSIŲ 
KANALŲ, PIEVŲ IŠPJOVIMAS bei 
IŠVEŽIMAS. Tel. 8 655 91507. Užs. 
(PN Reg. 123)

Mobiliuoju juostiniu gateriu 
PJAUNA MEDIENĄ kliento na-
muose. Tel. 8 662 26186. Užs. (PL)

REMONTUOJA RUSIŠKUS 
TRAKTORIUS. 

Atvyksta į vietą. 
Tel.: 8 623 21906, 

8 606 76236. 
Užs. (PN Reg. 665)
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Išsinuomoja

Išsinuomoja ŽEMĖS ŪKIO PA-
SKIRTIES SKLYPUS arba PERKA. 
Tel. 8 699 90475. Užs. (PL)

Įvairūs

Iš namo kiemo DINGO DU JUODI ŠU-
NYS. Turintys informacijos praneškite 
tel. 8 656 32132. Užs. (PN Reg. 238)

Siūlo darbą

„Meno dirbtuvėms“ reikalin-
gi ŽMONĖS, galintys DIRBTI su 
AKMENIU ir METALU. Tel. 8 684 
65003. Užs. (PN Reg. 192)

Reikalingi 4–5 BETONUOTOJAI 
dirbti 2–6 sav. komandiruotė-
mis Norvegijoje. Atlyginimas per 
mėnesį – nuo 2500 iki 3500 Eur 
atskaičius mokesčius. Apgyven-
dinimu ir kelione pasirūpina. Bū-
tina patirtis atliekant armatūros 
„rišimo“ ir betonavimo darbus. Di-
delis pranašumas – brėžinių skai-
tymas. Susidomėjus kreiptis tel. 
8 605 59530 arba el. p. aurimas.
idostatyba@gmail.com . Užs. (PL)

Reikalingi BETONUOTOJAI pa-
pildyti komandą. Darbo pobū-
dis: armatūros „rišimas“, klojinių 
montavimas, betonavimas. Atly-
ginimas mokamas pagal susita-
rimą. Artimiausi objektai – Tel-
šiuose ir Mažeikiuose. Iš Plungės 
veža. Patirtis būtina, bet esant 
norui, dirbti apmoko. Padirbus 
Lietuvoje (parodžius įgūdžius) 
yra galimybė važinėti į koman-
diruotes užsienyje. Tel. 8 605 
59530. Užs. (PL)

Ūkininkas siūlo darbą TRAKTO-
RININKUI ir GYVULIŲ PRIŽIŪRĖ-
TOJUI (-ai). Geros darbo sąlygos, 
visos soc. garantijos. Tel. 8 690 
78070. Užs. (B)

Ieško darbo

Ieško TRAKTORININKO DARBO. 
PERKA TRAKTORIŲ T-152K (pu-
santrinį, pageidautina geros bū-
klės). Tel. 8 645 04213. Užs. (MŽ)

Pažintys

42 m. vyras iš Kretingos IEŠKO 
GYVENIMO DRAUGĖS. Tel. 8 647 
94427. Užs. (PN Reg. 242)

SUDOKU
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